



平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年11月9日

上場会社名 株式会社 サンコー

上場取引所 東

コード番号 6964 URL <http://www.sko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹村 潔

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 平出 順一

TEL 0263-52-2918

四半期報告書提出予定日 平成30年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	6,714	2.1	280	3.3	327	3.5	274	3.2
30年3月期第2四半期	6,576	3.1	271	15.4	339	24.4	283	43.1

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 307百万円 (4.0%) 30年3月期第2四半期 320百万円 (67.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	30.41	
30年3月期第2四半期	31.42	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	17,152	12,523	73.0	1,387.88
30年3月期	17,005	12,306	72.4	1,363.81

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 12,523百万円 30年3月期 12,306百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		10.00	10.00
31年3月期		0.00			
31年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,500	1.7	600	9.4	665	11.6	560	12.3	62.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	10,066,872 株	30年3月期	10,066,872 株
期末自己株式数	31年3月期2Q	1,043,516 株	30年3月期	1,043,516 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	9,023,356 株	30年3月期2Q	9,023,398 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益の改善などを背景に景気は緩やかながらも回復基調で推移しました。一方、海外では、世界的な貿易摩擦問題により、世界経済に与える影響が懸念されるなど先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループ（当社及び連結子会社）の経営状況は、主力製品である自動車関連製品は需要も堅調であり、今後もこの傾向は続くものと思われまます。また、住宅設備関連製品等、他の製品につきましてもほぼ予定通りの受注状況となっております。

このような状況下、当社グループは、引き続き高付加価値製品や成長分野への積極的な営業活動を行うとともに、技術力強化、製造原価低減、合理化を推し進め、収益力改善を図り、経営基盤の更なる強化に取り組んでまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は67億1千4百万円（前年同四半期比2.1%増）、営業利益2億8千万円（前年同四半期比3.3%増）、経常利益3億2千7百万円（前年同四半期比3.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億7千4百万円（前年同四半期比3.2%減）となりました。

当社グループの製品別概況は、次の通りであります。

① 自動車関連製品

安全関連、車載電装品等の自動車関連製品の売上高は45億2千7百万円（前年同四半期比14.6%増）となりました。

② 住宅設備関連製品

電力会社向けスマートメーター等の住宅設備関連製品の売上高は11億7千7百万円（前年同四半期比19.2%減）となりました。

③ デジタル家電関連製品

デジタルカメラ等のデジタル家電関連製品の売上高は5億8千4百万円（前年同四半期比9.7%減）となりました。

④ 事務機関連製品

プリンター等の事務機関連製品の売上高は1億4千4百万円（前年同四半期比16.1%減）となりました。

⑤ その他の製品

その他の製品の売上高は2億8千万円（前年同四半期比19.5%減）となりました。その他の製品の主なものは電子部品関連製品、産業用機器関連製品であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は171億5千2百万円となり、前連結会計年度末と比べ1億4千7百万円増加しました。流動資産は124億5百万円となり、1億7千1百万円増加しました。主な増加要因としては、現金及び預金が2億8千8百万円、受取手形及び売掛金が1億9千万円減少しましたが、有価証券が5億3百万円増加したことなどによるものであります。固定資産は47億4千7百万円となり、2千4百万円減少しました。

負債は46億2千9百万円となり、前連結会計年度末と比べ6千9百万円減少しました。流動負債は37億5千8百万円となり、7千8百万円減少しました。主な減少要因としては、電子記録債務が4千4百万円減少したことなどによるものであります。固定負債は8億7千万円となり、8百万円増加しました。

純資産は125億2千3百万円となり、前連結会計年度末と比べ2億1千7百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の連結業績予想につきましては、平成30年5月11日付「平成30年3月期 決算短信[日本基準]（連結）」にて公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,765,084	3,476,474
受取手形及び売掛金	3,170,373	2,979,725
電子記録債権	1,362,176	1,390,274
有価証券	2,096,040	2,600,020
製品	356,394	339,880
仕掛品	1,012,211	1,078,243
原材料及び貯蔵品	404,991	482,231
その他	66,213	58,235
流動資産合計	12,233,484	12,405,086
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,360,938	1,327,589
機械装置及び運搬具(純額)	740,726	780,745
土地	788,232	792,062
その他(純額)	348,486	302,799
有形固定資産合計	3,238,384	3,203,198
無形固定資産	38,536	36,248
投資その他の資産		
投資有価証券	1,205,545	1,215,420
その他	290,550	293,959
貸倒引当金	△1,400	△1,400
投資その他の資産合計	1,494,695	1,507,980
固定資産合計	4,771,616	4,747,427
資産合計	17,005,101	17,152,513
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,138,499	2,147,916
電子記録債務	975,761	931,334
賞与引当金	182,480	194,673
その他	540,141	484,864
流動負債合計	3,836,883	3,758,788
固定負債		
役員退職慰労引当金	67,920	71,880
退職給付に係る負債	623,312	639,909
資産除去債務	126,946	127,096
その他	43,922	31,530
固定負債合計	862,100	870,415
負債合計	4,698,984	4,629,203

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,779,113	3,779,113
資本剰余金	3,498,197	3,498,197
利益剰余金	5,295,208	5,479,336
自己株式	△383,978	△383,978
株主資本合計	12,188,540	12,372,668
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,542	17,987
為替換算調整勘定	144,061	172,276
退職給付に係る調整累計額	△42,027	△39,622
その他の包括利益累計額合計	117,576	150,641
純資産合計	12,306,117	12,523,310
負債純資産合計	17,005,101	17,152,513

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	6,576,605	6,714,213
売上原価	5,705,884	5,816,235
売上総利益	870,720	897,977
販売費及び一般管理費	599,528	617,796
営業利益	271,191	280,181
営業外収益		
受取利息	9,504	10,888
受取配当金	4,991	6,129
為替差益	35,481	15,845
複合金融商品評価益	6,500	—
受取賃貸料	9,000	9,000
その他	8,175	9,387
営業外収益合計	73,652	51,251
営業外費用		
支払利息	3,014	1,616
賃貸費用	2,019	1,848
その他	64	144
営業外費用合計	5,098	3,609
経常利益	339,746	327,823
特別利益		
固定資産売却益	357	1,035
特別利益合計	357	1,035
特別損失		
固定資産除却損	479	6
特別損失合計	479	6
税金等調整前四半期純利益	339,624	328,851
法人税、住民税及び事業税	56,968	55,568
法人税等調整額	△833	△1,078
法人税等合計	56,134	54,490
四半期純利益	283,489	274,361
親会社株主に帰属する四半期純利益	283,489	274,361

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	283,489	274,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,387	2,445
為替換算調整勘定	13,925	28,214
退職給付に係る調整額	2,463	2,405
その他の包括利益合計	36,776	33,065
四半期包括利益	320,265	307,426
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	320,265	307,426

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。